
 

 

 
República de Colombia 
Rama Judicial del Poder Público  
Juzgado Quinto Penal del Circuito con Funciones de Conocimiento - Popayán, Cauca 

__________________________________________________ 
Palacio de Justicia Calle 8 No. 10 – 00 Primer piso Popayán-Cauca  
Teléfono 8240370   mail: j05pcpayan@cendoj.ramajudicial.gov.co 

1 

 

 
AUTO DE SUSTANCIACION 

Popayán-Cauca, primero (01) de Febrero de dos mil veintiuno (2021). 

 

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA  
 ACCIONANTE: FLAVIO ALEXANDER BUITRON JIMENEZ  

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL. 
RADICACION: 19 001 31 09 005 2021 00009 00 

 
 
El señor FLAVIO ALEXANDER BUITRON JIMENEZ, instauró Acción de Tutela en 

contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, representado legalmente 

por el comisionado o quien haga sus veces al considerar vulnerado su derecho 

constitucional fundamental a la vida, salud y dignidad. 

Siendo competente el Despacho para asumir el conocimiento de la acción 

constitucional impetrada, se procederá a avocar la misma, conforme lo dispuesto en 

el artículo 15 del Decreto 2591 de 1.991. 

Como se informa en el escrito introductorio que la accionante elevó petición a la 

accionada, de conformidad con las previsiones del artículo 22 del Decreto 2591 de 

1991, se ordenará oficiar a su representante legal, para que informe si ya dio 

respuesta a la solicitud elevada por la parte actora y en caso de no haberlo hecho, 

indique los motivos de su omisión. 

 
Por lo expuesto, el JUZGADO QUINTO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCIONES 

DE CONOCIMIENTO DE POPAYÁN, 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO: ADMITIR la acción de tutela presentada por FLAVIO ALEXANDER 

BUITRON JIMENEZ identificado con la cédula de ciudadanía número 76.320.883 

expedida en Popayán-Cauca en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO 

CIVIL, por la presunta vulneración de su derecho fundamental a la vida, salud y 

dignidad. 

 
SEGUNDO: REQUERIR a la parte accionada, con el fin de que se sirva presentar 

ante este Despacho judicial, dentro de los dos (2) días siguientes al recibo de la 

respectiva comunicación, un informe detallado y en medio LEGIBLE, acerca de los 

hechos que motivan la presentación de la acción de tutela objeto de 

pronunciamiento. De igual manera CÓRRASELE traslado de la demanda y sus 

anexos con el fin de que ejerza su derecho de defensa y contradicción, quien deberá 

además informar si el accionante ha interpuesto en su contra, otras acciones de 

mailto:j05pcpayan@cendoj.ramajudicial.gov.co


 

 

 
República de Colombia 
Rama Judicial del Poder Público  
Juzgado Quinto Penal del Circuito con Funciones de Conocimiento - Popayán, Cauca 

__________________________________________________ 
Palacio de Justicia Calle 8 No. 10 – 00 Primer piso Popayán-Cauca  
Teléfono 8240370   mail: j05pcpayan@cendoj.ramajudicial.gov.co 

2 

 

tutela por los mismos hechos. Lo anterior, sin perjuicio de dar aplicación a lo 

dispuesto en el artículo 20 del decreto 2591 de 1.991. 

 
TERCERO: VINCULAR al Ministerio de Salud, a fin de que informe si de acuerdo a 

la situación de pandemia que vive el país a raíz del Covid 19, está permitida la 

reunión masiva de personas para acudir de manera presencial a las pruebas de 

concursos de méritos en el país. 

 
CUARTO: DÉSELE al presente asunto, el trámite preferente y sumario que dispone 

el artículo 86 de la Constitución Política. 

 
QUINTO: EVACUENSE las demás pruebas que sean pertinentes y conducentes con 

el fin de tener mayores elementos de juicio a efectos de entrar a decidir de fondo la 

presente demanda de tutela. 

 
SEXTO: NOTIFICAR  la presente providencia a las partes por el medio más eficaz. 

 
 

NOTÍFIQUESE Y CÚMPLASE 

 

mailto:j05pcpayan@cendoj.ramajudicial.gov.co

